GOVERNO DO ESTADO 

GOVERNADORIA 

PROJETO DE LEI 

Aprova crédito especial, alterando o vigente 
Orçamento Geral do Estado.  

Art.  1° Aprova crédito especial ao Orçamento Geral do Estado, aprovado pela 
Lei n° 20.873, de 15 de dezembro de 2021, no valor de R$ 235.975,00 
(duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e setenta e cinco reais), conforme 
Anexo I desta Lei.  

Art.  2° Servirá como recurso para cobertura do crédito de que trata o  art.  1 ° 
desta Lei igual importância, proveniente de Superávit Financeiro da fonte 258 — 
Diretamente Arrecadados com Utilização Vinculada.

[...]

Senhor Presidente, 

Nos termos dos  arts.  65, 66 e 135, inciso V, todos da Constituição do 

Estado do Paraná, submeto à deliberação de Vossas Excelências o texto do 

Projeto de Lei que solicita a aprovação de abertura de crédito especial, no valor 

de R$ 235.975,00 (duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e setenta e cinco 

reais), ao vigente orçamento da Secretaria de Estado da Segurança Pública — 

SESP. 

Trata-se de medida que possui como finalidade a criação do Grupo de 

Fonte 95 — Recursos de Outras Fontes, no Projeto 5014 — Investimentos para a 

Segurança Pública, para atender despesas com investimentos e outras